⁸ Μὴ μοι γοργεῖλω κεφαλῆν δεινοῖο πελάγεσσι intorqueat. Mirandum enim in modum Cnæus noster Syllani regni similitudinem concupivit: ⁹ Εἰδὸς σοι λέγω. Nihil ille unquam minus obscure tulit. Cum hocne igitur, inquires, esse vis? Beneficium sequor, mihi crede, non causam, ut in Milone, ut in Sed hæc hæctenus. Causa igitur non bona est? immo optima: sed agatur (memento) foedissime. Primum consilium est suffocare urbem & Italiam fame; deinde agros vastare, urere, pecuniis locupletum non abstinere.

Sed

³ *A Sexto*] Sext. Peduceo.

⁴ ἀπαύτησις] Obviam itio.

⁵ *Ut idem*] Ne Pompejum ulla re laedam, neque adsum, cum in senatu contra illum ageretur. Manutius.

⁶ *Quo modo in tanta insaniam*] Sana mente scriptas, quo modo in tanta insaniam scribi potuit. Ut non profus sana mente scriptas affirmet: sed præ insaniam illius, sana

mente. Malaspina.

⁷ Πολίτευμα] Curam publicam.

⁸ Μὴ μοι γοργεῖλω] Ne mihi Gorgoneum caput horrandi & gravis monstrum. Odyss. A. 633. Inerat enim Pompejo honor estimia Frontis, auctore Plin. lib. VII. cap. 12. quamvis esse aspectu populari gratie accommodato. Plin. Corrad.

⁹ Εἰδὸς σοι λέγω] Sciens tibi dico.

Sed cum eadem metuum ab hac parte; si illinc beneficium non sit, rectius putem quidvis domi perpeti. Sed ita meruisse illum de me puto, ut ¹⁰ *ἀχαιστίας* crimen subire non audeam. Quanquam a te ejus quoque rei justa defensio est explicata. De triumpho tibi assentior: quem quidem totum facile & libenter abjecero. Egregie probro fore ut, dum agamus, ¹¹ *ὁ πλοῦς ἀπῆλθε* obrepat: si modo, inquis, satis ille erit firmus. Est firmior etiam, quam putabamus. De isto licet bene speres. Promitto tibi, si valebit, regulam illum in Italia nullam relicturum. Tene igitur socio? Contra mehercule meum iudicium, & contra omnium antiquorum auctoritatem: nec tam ut illa adjuvem, quam ut hæc ne videam, cupio discedere. Noli enim putare tolerabiles horum insanias, nec uniusmodi fore. Esti quid te horum fugit? legibus, judiciis, Senatu sublato, libidines, audacias, sumptus, egestates tot egentissimorum hominum, nec privatas posse res, nec Rempubicam sustinere. Abeamus igitur inde qualibet navigatione: estis id quidem, ut tibi videbitur: sed certe abeamus. Sciemus enim, id quod expectas, quid Brundisii actum sit. Bonis viris quod ais probari, quæ adhuc fecerimus, sciri que ab iis nos non profectos, valde gaudeo; si est nunc ulla gaudendi locus. De Lentulo investigabo diligentius: id mandavi Philotimo, homini forti, ac ¹² nimium optimati. Extremum est, ut tibi argumentum ad scribendum forrasse jam desit. Nec enim alia de re nunc ulla scribi potest; & de hac quid jam amplius inveniri potest? Sed quoniam & ingenium suppeditat, (dico mehercule, ut sentio) & amor, quo & meum ingenium incitatur; perge, ut facis, & scribe quantum potes. In Epirum quod me non invitas, comitem non molestum, subirafor: sed vale. Nam, ut tibi ¹³ ambulandum, ungendum, sic mihi dormiendum. Etenim literarum mihi somnum attulerunt.

¹⁰ *Ἀχαιστίας*] Ingrati animi. Nec sine ironia dictum de liberto. *Man.*
¹¹ *ὁ πλοῦς ἀπῆλθε*] Navigatio tempestiva. ¹³ *Ambulandum, ungendum*] Quæ laborantibus quartana præcipiuntur a medicis.
¹² *Nimium optimati*] Pompeji partium studio, & sæpe pro Pompejo mentienti. *Idem.*

BAL-

BALBUS, ET OPPIUS, S. D. M. CICERONI.

NEDUM hominum humilium, ut nos fumus, sed etiam amplissimorum virorum consilia ex eventu, non ex voluntate, a plerisque probari solent. Tamen freti tua humanitate, quod verissimum nobis videbitur, de eo, quod ad nos scripsisti, tibi consilium dabimus: quod si non fuerit prudens, at certe ab optima fide & optimo animo profiscetur. Nos nisi id, quod nostro iudicio Cæsarem facere oportere existimamus, ut, simul Romam venerit, agat de reconciliatione gratiæ suæ & Pompeji, id eum facturum ex ipso cognovissimus, te hortari desineremus, ut velles iis rebus interesse, quo facilius, & majore cum dignitate per te, qui utriusque est conjunctus, res tota conseret: aut, si ex contrario putaremus Cæsarem id non facturum, & eum velle cum Pompejo bellum gerere, sciremus; nunquam tibi suaderemus; contra hominem optime de te meritum arma ferres; sicuti te semper oravimus, ne contra Cæsarem pugnares. Sed cum etiamnum, quid facturus Cæsar sit, magis opinari, quam scire possimus: non possumus nisi hoc; non videri eam tuam esse dignitatem, neque fidem omnibus cognitam, ut contra alterutrum, cum utriusque sis maxime necessarius, arma feras: & hoc non dubitamus quin Cæsar pro sua humanitate maxime sit probaturus. Nos tamen (si tibi videbitur) ad Cæsarem scribemus, ut nos hac re certiores faciat quid acturus sit: a quo si erit nobis rescriptum, statim, quæ sentiemus, ad te scribemus: & tibi fidem faciemus nos ea suadere, quæ nobis videntur tuæ dignitati, non Cæsaris rationi esse utilissima: & hoc Cæsarem pro sua indulgentia in suos probaturum putamus.

BALBUS CICERONI IMP. S.

SI vales, bene est. Postea quam literas communes cum Oppio ad te dedi, ab Cæsare epistolam accepi, cujus exemplum

Tom. VIII.

A a a

plum

plum tibi misi; ¹ ex quibus perspiciere poteris, quam cupiat concordiam, & Pompejum reconciliare, & quam remotus sit ab omni crudelitate: quod eum sentire, ut debeo, valde gaudeo. De te & tua fide, & pietate idem mehercule, mi Cicero, sentio, quod tu; non posse tuam famam & officium sustinere, ut contra eum arma feras, a quo tantum beneficium te accepisse prædices. Cæsarem hoc idem probaturum, exploratum pro singulari ejus humanitate habeo: eique cumulatissime satisfacturum te certo scio, cum nullam partem belli contra eum suscipias, neque socius ejus adversariis fueris. Atque hoc non solum in te, tali & tanto viro, satis habebit, sed etiam mihi ipse sua concessit voluntate, ne in iis castris essem, quæ contra Lentulum, aut Pompejum futura essent; quorum beneficia maxima haberem: sibi que satis esse dixit, si rogatus urbana officia sibi præstitissem; quæ etiam illi, id si vellem, præstare possem. Itaque nunc Romæ omnia negotia Lentuli procuro, sustineo; meumque officium, fidem, pietatem his præsto. Sed mehercule rursus jam abjectam compositionis spem non desperatissimam esse puto; quoniam Cæsar est ea mente, qua optare debemus. Hac re mihi placet, si tibi videtur, te ad eum scribere, & ab eo præsidium petere, ut petisti a Pompejo, me quidem approbante, temporibus ² Milonianis. Præstabo (si Cæsarem bene novi) eum prius tuæ dignitatis, quam suæ utilitatis rationem habiturum. Hæc quam prudenter tibi scribam, nescio: sed illud certe scio, me ab singulari amore ac benevolentia, quæcumque scribo, tibi scribere: quod te, ita incolumi Cæsare moriar, tanti facio, ut paucos æque ac te caros habeam. De hac re cum aliquid constitueris, velim mihi scribas. Nam non mediocriter laboro, ut utrique, ut vis, tuam benevolentiam præstare possis: quam mehercule te præstatum confido. Fac ut valeas.